
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025051200059

59

Nº 87, segunda-feira, 12 de maio de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

Ministério das Relações Exteriores

SECRETARIA-GERAL DAS RELAÇÕES EXTERIORES
SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

PORTARIA N° 695, DE 11 DE ABRIL DE 2025

A SECRETÁRIA, SUBSTITUTA, DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, no uso das suas
atribuições e de acordo com a Portaria de delegação de competência nº 386, de 14
de abril de 2022, publicada no Diário Oficial da União de 19 de abril de 2022,
resolve:

Art. 1° - Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais a
JUCILTON SALAZAR PEREIRA, matrícula SIAPE nº 0457488, matrícula SIAPECAD nº
672442, ocupante do cargo de assistente de chancelaria, classe S, padrão V, do Quadro
de Pessoal do Ministério das Relações Exteriores, fundamentada no artigo 3° da
Emenda Constitucional n° 47, de 5 de julho de 2005, combinado com o artigo 3º da
Emenda Constitucional nº 103, de 12 de novembro de 2019.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação no Diário Oficial da União.

DANIELLA MENEZES

PORTARIA N° 779, DE 8 DE MAIO DE 2025

O SECRETÁRIO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, de acordo com o artigo 4º da
portaria nº 386, de 14 de abril de 2022, e com o decreto nº 10.829, de 5 de outubro de
2021, resolve:

Designar MURILO FERNANDES GABRIELLI, conselheiro da carreira de diplomata
do Ministério das Relações Exteriores, Siape nº 1227312, para exercer a função de
assistente da Divisão de África Central e Ocidental, código FCE 2.07.

DENIS FONTES DE SOUZA PINTO

DEPARTAMENTO DO SERVIÇO EXTERIOR
COORDENAÇÃO-GERAL DE PLANEJAMENTO DE PESSOAL

DIVISÃO DE PESSOAL
PORTARIA SMF Nº 6, DE 9 DE MAIO DE 2025

O CHEFE DO SETOR DE MORADIAS FUNCIONAIS, no uso das atribuições que lhe
confere o artigo 11, da Portaria nº 419, de 22 de Novembro de 2022, e em conformidade
com os termos do Decreto nº 980, de 11 de novembro de 1993, resolve:

Publicar, com efeitos retroativos a partir de 01 de outubro de 2024, a
concessão da permissão de uso do imóvel funcional sito à SQS 307 F, de propriedade da
União, administrado pelo Ministério das Relações Exteriores e destinado aos funcionários
do Serviço Exterior, conforme previsto no artigo 5º, inciso VIII, do decreto nº 980/93, a
MARCELA PIGNANELLI PEREIRA, oficial de chancelaria.

VINÍCIUS GONZALEZ NÓBREGA

DIVISÃO DO PESSOAL
PORTARIA N° 778, DE 8 DE MAIO DE 2025

O CHEFE DA DIVISÃO DO PESSOAL, de acordo com o art. 5º da portaria nº 386,
de 14 de abril de 2022, e com o decreto nº 10.829, de 5 de outubro de 2021, resolve:

Designar SÉRGIO GONDIM SIMÃO, oficial de chancelaria do Ministério das
Relações Exteriores, Siape nº 1561522, para exercer a função de assistente técnico, código
FCE 2.02, do Departamento de Energia.

LUIS PINTO COSTA

Ministério da Saúde

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA DE PESSOAL GM/MS Nº 415, DE 8 DE MAIO DE 2025

A CHEFE DE GABINETE DO MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II do art. 1º da Portaria GM/MS Nº 730,
de 14 de junho de 2023, resolve:

Dispensar JOILMA FARIAS DE SOUZA, matrícula Siape nº 1787478, da Função
Comissionada Executiva de Assessor Técnico Especializado, FCE 4.06, código 01.0025, da
Coordenação-Geral de Gestão Administrativa e Estratégica, do Gabinete da Ministro.

ELIANE APARECIDA DA CRUZ

PORTARIA DE PESSOAL GM/MS Nº 417, DE 8 DE MAIO DE 2025

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso da atribuição que lhe confere o
inciso II do parágrafo único do art. 87 da Constituição Federal/1988 e tendo em vista o
disposto no Decreto nº 1.171, de 22 de junho de 1994, no art. 5º do Decreto nº 6.029, de
1º de fevereiro de 2007 e nos art. 2º e art. 11 da Portaria nº 2.583, de 30 de outubro de
2013 - Regimento Interno da Comissão de Ética do Ministério da Saúde, resolve:

Art. 1º Designar os membros titulares e suplentes para a Comissão de Ética do
Ministério da Saúde:

I - ANTONIA FERREIRA LEITE, Matrícula no Siape nº 2108402, para mandato de
3 (três) anos, a partir de 29 de setembro de 2022 até 28 de setembro de 2025, membro
titular e presidente da Comissão; e BÉRITES CARMO CABRAL, Matrícula no SIAPE 1474623,
membro suplente;

II - GILZA DAS MERCÊS SILVA MARQUES, Matrícula no Siape nº 2039905,
mandato de 3 (três) anos, a partir da publicação desta Portaria, membro titular; e
JAQUELINE ROCHA BORGES DOS SANTOS, Matrícula no SIAPE nº 1151322, membro
suplente; e

III - RAIMUNDA NONATA CARLOS FERREIRA, Matrícula no Siape nº 110382, para
mandato de 3 (três) anos, a partir de 22 de agosto de 2023 até 21 de agosto de 2026, membro
titular; e JEFFERSON ALMEIDA MARTINS, Matrícula no Siape nº 1486260, membro suplente.

Art. 2º Cessar os efeitos da Portaria de Pessoal GM/MS nº 90, de 4 de fevereiro de
2025, publicada no Diário Oficial da União, nº 25, de 5 de fevereiro de 2025, Seção 2, página 61.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação

ALEXANDRE ROCHA SANTOS PADILHA

PORTARIA DE PESSOAL GM/MS Nº 423, DE 9 DE MAIO DE 2025

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso das atribuições que lhe confere o inciso I, do art. 6º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, bem como ao que consta
do Processo NUP 25000.020929/2022-08, resolve:

Art. 1º Ficam nomeados os candidatos aprovados no Concurso Público Nacional Unificado - CPNU, constantes no Anexo I, para provimento de cargos efetivos do Plano
de Carreiras de Ciência e Tecnologia do Ministério da Saúde, regido pelos Editais nº 01 a nº 07, de 10 de janeiro de 2024, e resultados homologados pelos Editais nº 38, nº 39,
nº 42 e nº 44 publicado em 07 de março de 2025, referentes aos Blocos 1, 2, 5 e 7, bem como a autorização para nomeação no cargo de Tecnologistas, contida na Portaria
MGI nº 3.114, de 25 de abril de 2025.

Art. 2º Os candidatos nomeados deverão comparecer para realização de inspeção médica admissional conforme agendamento que será enviado para o e-mail informado
no ato da inscrição:

I - no dia marcado, os candidatos deverão comparecer munidos dos exames médicos, no endereço constante do Anexo II; e
II - em caso de dúvidas sobre a perícia admissional em Brasília, entrar em contato pelo e-mail: periciaoficial@saude.gov.br.
Art. 3º Para fins de realização de inspeção médica oficial junto a este Ministério, os candidatos providenciarão, às suas expensas, os exames médicos relacionados no

Anexo III a esta Portaria.
Art. 4º A documentação obrigatória para a posse está disponível no Portal do Servidor, em https://www.gov.br/servidor/pt-br/acesso-a-informacao/faq/sou-gov.br/ingresso-

de-servidores/documentacao-obrigatoria.
Parágrafo único. A documentação deverá ser apresentada pela plataforma digital SOUGOV.BR, seguindo as orientações do Manual do Ingressante, disponível em

https://www.gov.br/servidor/pt-br/acesso-a-informacao/faq/sou-gov . b r / i n g r e s s o - d e - s e r v i d o r e s / M a n u a l d o I n g r e s s a n t e v i a S O U G OV . B R . p d f .
Art. 5º A posse do candidato ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União, conforme dispõe o § 1º do art. 13

da Lei nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990.
Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALEXANDRE ROCHA SANTOS PADILHA

ANEXO I

Relação dos candidatos para Brasília/DF, na seguinte ordem: bloco temático, cargo/especialidade, nome do candidato, CPF, classificação e situação (Ampla Concorrência
- AC, Negra, Pessoas com Deficiência - PCD):

1. BLOCO 1 - Tecnologista / Engenharia Civil ou Arquitetura:

. .Nome .CPF .Classificação .Situação

. .LOUISE MACIEL LEITE .***.400.021-** .1 .AC

. .JANA MIRANDA MENDES LOPES .***.860.025-** .2 .AC

2. BLOCO 2 - Tecnologista / Tecnologia da Informação:

. .Nome .CPF .Classificação .Situação

. .HUGO MEDEIROS SOUTO .***.185.964-** .1 .AC

. .DAVI CASTRO DOS SANTOS .***.796.351-** .2 .AC

. .BRUCE LUCIEN SANTOS NOTARIO .***.888.340-** .3 .AC

. .JULIA CASSEB MACIEL .***.838.436-** .4 .AC

. .THIAGO DE MELO SANTOS GOMES .***.870.545-** .5 .AC

. .DIEGO FONSECA PEREIRA DE SOUZA .***.905.027-** .6 .AC

. .JEAN MICHEL BALDESSAR .***.613.169-** .7 .AC

. .ISAIAS FREDERICK JANUARIO .***.141.516-** .8 .AC

. .ANDREI LIMA QUEIROZ .***.184.231-** .9 .AC

. .JOAO PEDRO DA SILVA LIMA .***.335.194-** .10 .AC

. .ARTHUR SOUTO LIMA .***.517.566-** .11 .AC

. .PETER DIAS PAIVA .***.052.733-** .12 .AC

. .VITOR RODRIGUES DE ALBUQUERQUE .***.653.161-** .13 .AC

. .AMANDA DA CRUZ MONTEIRO .***.487.187-** .14 .AC

. .SERGIO LUCIO NUNES DA SILVA .***.007.091-** .15 .AC

. .MARCELO MOREIRA DE SOUSA .***.314.708-** .16 .AC

. .IVANA BOMFIM BRITO .***.036.911-** .17 .AC

. .MATHEUS ALVES GUIMARAES .***.462.286-** .18 .AC

. .IGOR GONCALVES ANTAO .***.155.325-** .19 .AC

. .HENRIQUE DO PRADO LINHARES .***.272.337-** .20 .AC

. .ALCIDES THIAGO VIEIRA VINHAL HENRIQUE DE
ALBUQUERQUE

.***.920.266-** .21 .AC

. .LILIANE VIEIRA LOPES .***.885.066-** .22 .AC

. .AYSLAN CAMARA DE MOURA SILVEIRA .***.384.674-** .23 .AC

. .ALUISIO JOSE PEREIRA .***.272.954-** .24 .AC

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025051200060

60

Nº 87, segunda-feira, 12 de maio de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

. .THULIO NOSLEN SILVA SANTOS .***.183.301-** .1 .PCD

. .KELVIN KLAYN DA SILVA JESUS .***.259.581-** .1 .N EG R A

. .CARLOS GABRIEL DA SILVA ZIDORIO OLIVEIRA .***.568.577-** .2 .N EG R A

. .DOUGLAS CHAGAS DA SILVA .***.701.391-** .3 .N EG R A

. .KAUANE LYSIEN COSTA FERREIRA .***.048.923-** .4 .N EG R A

. .WESLLEY SOUSA DO NASCIMENTO .***.565.651-** .5 .N EG R A

. .CICERO JOSINALDO PATRICIO DOS SANTOS .***.096.374-** .6 .N EG R A

. .GABRIEL BALIZA ROCHA .***.281.221-** .2 .PCD

3. BLOCO 5 - Tecnologista / Vigilância em Saúde e Ambiente:

. .Nome .CPF .Classificação .Situação

. .JULIANA CHEDID NOGARED ROSSI .***.549.409-** .1 .AC

. .ELISANGELA ALVES OLIVEIRA MENDES .***.647.394-** .2 .AC

. .JETRO WILLAMS SILVA JUNIOR .***.249.471-** .3 .AC

. .ANTONIO YGOR MODESTO DE OLIVEIRA .***.075.584-** .4 .AC

. .DOUGLAS DOS SANTOS MOREIRA .***.867.891-** .5 .AC

. .ANTONIO JOAQUIM BONFIM .***.671.395-** .6 .AC

. .MARINA FERNANDES BUENO .***.125.327-** .7 .AC

. .TAIS RONDELLO BONATTI .***.632.098-** .8 .AC

. .MABIA MILHOMEM BASTOS .***.994.191-** .9 .AC

. .LIDIANE SILVA DUTRA .***.962.936-** .10 .AC

. .NATHALIA PACIFICO DE CARVALHO .***.571.976-** .11 .AC

. .ARIENE SILVA DO CARMO .***.281.016-** .12 .AC

. .RODRIGO DE MACEDO COUTO .***.575.777-** .13 .AC

. .MADELLON MELO DE ASSIS .***.418.877-** .14 .AC

. .SANDRA APARECIDA PADILHA MAGALHAES FRAGA .***.350.327-** .15 .AC

. .FERNANDA MATTOS DE SOUZA .***.670.407-** .16 .AC

. .JULIA DE CASSIA MIGUEL VIEIRA .***.389.062-** .17 .AC

. .KATHERINE JERONIMO LIMA .***.867.464-** .18 .AC

. .LUCIANA DE MELO NUNES LOPES .***.457.156-** .19 .AC

. .RICARDO HOSANNAH DE CARVALHO .***.355.701-** .20 .AC

. .DIOGO BARBOSA E SILVA .***.343.885-** .21 .AC

. .CAROLINA CANDIDA DA CUNHA .***.780.506-** .22 .AC

. .ANDREZA CONRADO CONCEICAO .***.771.644-** .23 .AC

. .MARCELLA LAIS SIMOES .***.948.371-** .24 .AC

. .CAROLINE BARBOSA FARIAS MOURAO .***.636.491-** .25 .AC

. .LETICIA PENNA BRAGA .***.199.356-** .26 .AC

. .LUIZ CARLOS DE SOUZA JUNIOR .***.956.567-** .27 .AC

. .KAMILA SABINO BATISTA .***.659.864-** .28 .AC

. .DEBORA DE ARO NAVEGA .***.736.078-** .29 .AC

. .FERNANDA CARLA DE MORAES AUGUSTO .***.242.958-** .30 .AC

. .JOAO ANDRE SANTOS DE OLIVEIRA .***.375.744-** .31 .AC

. .ANA LUIZA MACHADO LACERDA .***.932.181-** .32 .AC

. .ROBERTA LUCIANA RODRIGUES BRASILEIRO DE
CARVALHO

.***.523.525-** .33 .AC

. .TIEMI ARAKAWA .***.903.238-** .34 .AC

. .KLICIA BARBOSA BEZERRA MATIOLI .***.535.131-** .35 .AC

. .FABIO GAIGER SILVEIRA .***.778.418-** .36 .AC

. .PABLO LEAL CARDOZO .***.236.706-** .37 .AC

. .RUAN EMERSON RODRIGUES .***.628.024-** .38 .AC

. .PEDRO CERVO CALDERARO .***.618.070-** .39 .AC

. .LETICIA FARIAS GERLACK .***.831.810-** .40 .AC

. .GIULIA BEDE BOMFIM .***.702.911-** .41 .AC

. .LEILANE LACERDA ANUNCIACAO .***.307.895-** .42 .AC

. .ANA PAULA DIAS DEMASI .***.439.108-** .43 .AC

. .MARINA CARNEIRO DUTRA PEREIRA .***.804.564-** .44 .AC

. .ISADORA CARDOSO DO NASCIMENTO E SILVA .***.671.197-** .45 .AC

. .JOSEMAR RAMOS NUNES JUNIOR .***.065.934-** .46 .AC

. .ELIDA LUCIA CARVALHO MARTINS .***.088.716-** .47 .AC

. .ANNA CAROLINA ARENA SIQUEIRA .***.277.538-** .48 .AC

. .ADRIANA OLIVEIRA MENDES .***.641.513-** .49 .AC

. .LUCILENE ANTONIO AFONSO BERTOLDO .***.005.717-** .1 .N EG R A

. .CARLOS ANTONIO LIMA DA SILVA .***.529.264-** .2 .N EG R A

. .LUCIANA DA CONCEICAO E SILVA .***.133.707-** .3 .N EG R A

. .ISABELA SALGADO FERNANDES .***.914.705-** .4 .N EG R A

. .PATRICK ALMEIDA SOARES .***.133.897-** .5 .N EG R A

. .CARLA OLIVEIRA DE CASTRO .***.942.427-** .6 .N EG R A

. .FLAVIO SANTOS DOURADO .***.062.625-** .1 .PCD

. .SABRINA VAZ DOS SANTOS E SILVA .***.238.361-** .7 .N EG R A

. .LUCAS FELIPE CARVALHO OLIVEIRA .***.519.051-** .8 .N EG R A

. .EVELIN ANGELICA HERCULANO DE MORAIS .***.103.846-** .9 .N EG R A

. .MOARA DE OLIVEIRA SANTOS .***.391.705-** .10 .N EG R A

. .DANIELA PATRICIA DE MIRANDA REZENDE .***.350.966-** .11 .N EG R A

. .EDUARDO MARQUES MACARIO .***.147.907-** .2 .PCD

. .RONNY PETERSON CABRAL FILHO .***.594.898-** .12 .N EG R A

. .JOSE ITALO GOMES PEREIRA .***.969.041-** .13 .N EG R A

. .VITORIA LIDIA PEREIRA SOUSA .***.022.403-** .3 .PCD

. .MARCOS VINICIUS TAVARES .***.409.879-** .4 .PCD

4. BLOCO 5 - Tecnologista / Gestão, Monitoramento e Avaliação de Políticas em Saúde:

. .Nome .CPF .Classificação .Situação

. .LEILA MEDEIROS MELO .***.591.003-** .1 .AC

. .NICOLE FREITAS DE MELLO .***.611.506-** .2 .AC

. .PAULA CRISTINA GALATI .***.829.358-** .3 .AC

. .THERESA HELISSA NAKAGAWA .***.368.599-** .4 .AC

. .CLEUZIELI MORAES DOS SANTOS .***.335.851-** .5 .AC

. .LUISA DA MATTA MACHADO FERNANDES .***.658.466-** .6 .AC

. .JULIA MONTEIRO SCHENKEL .***.861.620-** .7 .AC

. .LUANNA MOURA ESTANISLAU .***.227.481-** .8 .AC

. .MATHEUS DE SOUSA MATA .***.000.974-** .9 .AC

. .CAMILA MARIA MENDES NASCIMENTO .***.429.414-** .10 .AC

. .MARIANA TARRICONE GARCIA .***.956.348-** .11 .AC

. .SIBELI DA SILVA DIEFENTHAELER .***.872.440-** .12 .AC

. .LAIS DUARTE BATISTA .***.272.115-** .13 .AC

. .CECILIA MENEZES FARINASSO .***.707.091-** .14 .AC

. .JULIANA AZEVEDO FERNANDES .***.209.005-** .15 .AC

. .BRUNA DOS SANTOS NUNES .***.873.651-** .16 .AC

. .JANAINA DE SOUSA MENEZES .***.149.471-** .17 .AC

. .KARINA CORREA WENGERKIEVICZ .***.714.489-** .18 .AC

. .FERNANDO PESSOA DE ALBUQUERQUE .***.025.888-** .19 .AC

. .DAIANE CELESTINO MELO .***.508.225-** .20 .AC

. .MAYARA BAPTISTA DE SOUSA .***.877.067-** .21 .AC

. .CAMILA MOURA FE MAIA .***.889.251-** .22 .AC

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025051200061

61

Nº 87, segunda-feira, 12 de maio de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

. .VANESSA MANFRE GARCIA DE SOUZA .***.496.568-** .23 .AC

. .SUELEN ALVES ROCHA .***.319.448-** .24 .AC

. .GUSTAVO MACHADO FELINTO .***.498.518-** .25 .AC

. .ADALIA RAISSA ALVES DA COSTA .***.030.204-** .26 .AC

. .PRISCILA OLIN SILVA .***.996.781-** .27 .AC

. .FLAVIA AMARAL FREITAS .***.459.418-** .28 .AC

. .SUZANA TELLES DE MENEZES PIRES MARTINS APOLINARIO .***.645.121-** .29 .AC

. .MARIA CLARA BORGES GOMES .***.581.901-** .30 .AC

. .RAFAELA ALVES MARINHO .***.618.546-** .31 .AC

. .NATALIA FELIZARDO DE OLIVEIRA .***.413.417-** .32 .AC

. .LAURA IUMI NOBRE OTA .***.869.279-** .33 .AC

. .ALINE DE ARAUJO GONCALVES DA CUNHA .***.844.277-** .34 .AC

. .LIVIA SCHUNK PEREIRA .***.343.537-** .35 .AC

. .SACHA CLAEL RODRIGUES REGO .***.814.661-** .36 .AC

. .ISIS BELUCCI GOMES .***.021.888-** .37 .AC

. .CARLOS RENATO XAVIER CANCADO .***.079.756-** .38 .AC

. .GABRIEL CALAZANS BAPTISTA .***.648.660-** .39 .AC

. .LUCAS FREDERICO LUIZ LOPES .***.493.256-** .40 .AC

. .LOUISE CRISTINA SANTOS .***.217.507-** .41 .AC

. .FELIPPE DE OLIVEIRA CEZARIO .***.949.347-** .42 .AC

. .INGRID BEATRIZ DA SILVA .***.177.194-** .43 .AC

. .ELIANE MARIA MEDEIROS LEAL .***.509.084-** .44 .AC

. .PAULINE CRISTINE DA SILVA CAVALCANTI .***.232.764-** .45 .AC

. .RENATA DE PAULA FARIA ROCHA .***.231.357-** .46 .AC

. .MAIKO LUIS TONINI .***.178.029-** .47 .AC

. .ARIEL PAULA JESUS DE OLIVEIRA .***.906.441-** .48 .AC

. .LUANNA DE MENDONCA GOMES .***.472.614-** .49 .AC

. .MARCUS CRISTIAN MUNIZ CONDE .***.218.370-** .50 .AC

. .ANA LUISA CAMPOS MORO .***.963.530-** .51 .AC

. .GABRIEL CASTRO DALLEDONE .***.050.319-** .52 .AC

. .GESSICA URUGA OLIVEIRA .***.064.995-** .53 .AC

. .JOANNA PAROLI MANGABEIRA CAMPOS .***.332.625-** .1 .PCD

. .THIAGO LUIZ NOGUEIRA DA SILVA .***.956.387-** .1 .N EG R A

. .KAYO HENRIQUE JARDEL FEITOSA SOUSA .***.158.623-** .2 .N EG R A

. .MANUELA GOMES CAMPOS BOREL .***.493.546-** .3 .N EG R A

. .THALITA ELIZIARIO MENEZES MATIAS .***.427.254-** .4 .N EG R A

. .CLAUDIO LUIZ DE FRANCA NETO .***.472.944-** .5 .N EG R A

. .JESSICA SANTOS DE SOUZA .***.849.965-** .6 .N EG R A

. .NILMA LIMA DOS SANTOS .***.948.815-** .7 .N EG R A

. .NIEDJA DE LIMA SILVA .***.103.584-** .8 .N EG R A

. .DYANA HELENA DE SOUZA .***.477.031-** .9 .N EG R A

. .JESSICA LIMA TRINDADE .***.418.085-** .10 .N EG R A

. .ADAO LUCAS DOS SANTOS DE SOUZA .***.054.435-** .11 .N EG R A

. .LUCAS LIMA RIBEIRO .***.721.363-** .12 .N EG R A

. .RAQUEL CERDEIRA DE LIMA .***.988.933-** .13 .N EG R A

. .GLEISA CAMPOS .***.473.873-** .14 .N EG R A

. .LUIZA NEVES TELES PRIETO .***.891.681-** .2 .PCD

. .ADRIANA DE OLIVEIRA .***.444.089-** .3 .PCD

. .JAMES THIAGO LEITE CRUZ .***.502.442-** .4 .PCD

5. BLOCO 5 - Tecnologista / Farmácia:

. .Nome .CPF .Classificação .Situação

. .LUCIANA DE VASCONCELOS REBOUCAS .***.582.653-** .1 .AC

. .KARINNA MOURA BOAVIAGEM .***.346.784-** .2 .AC

. .THAMELA CRISTINY SIMAO ALVES .***.841.416-** .3 .AC

. .THAIS PIAZZA DE MELO .***.072.087-** .4 .AC

. .FERNANDA DE OLIVEIRA LEMOS .***.577.486-** .5 .AC

. .CAMILA DOS REIS OLIVEIRA .***.054.233-** .6 .AC

. .JULIA SANTOS VAZ LEANDRO .***.895.156-** .7 .AC

. .DANIEL MOREIRA ALVES DA SILVA .***.201.213-** .8 .AC

. .NARA JACQUELINE SOUZA DOS SANTOS .***.398.655-** .9 .AC

. .JANS BASTOS IZIDORO .***.351.616-** .10 .AC

. .DANIEL EMILIO DA SILVA ALMEIDA .***.806.676-** .11 .AC

. .ANA CRISTHINA SAMPAIO MALUF .***.006.461-** .12 .AC

. .TIAGO JULIANO TASSO DE SOUZA .***.939.280-** .13 .AC

. .RAISSA ALLAN SANTOS DOMINGUES .***.191.211-** .14 .AC

. .DEIVISSON VAZ DE MELO SOUZA .***.115.566-** .15 .AC

. .PRISCILA GRITTEN SIEBEN .***.406.589-** .16 .AC

. .GERALDO JOSE DA SILVA NETO .***.563.614-** .17 .AC

. .MICHELE COSTA CAETANO .***.893.617-** .18 .AC

. .KLLYSMANN SANTOS RIBEIRO .***.040.163-** .1 .N EG R A

. .JESSICA FERREIRA ROMERO .***.652.923-** .2 .N EG R A

. .CHARLLYTON LUIS SENA DA COSTA .***.673.803-** .3 .N EG R A

. .DANIEL BASTOS .***.781.941-** .4 .N EG R A

. .GABRIELA MARQUES BATISTA ARCANJO COSTA .***.833.471-** .5 .N EG R A

. .PRISCILLA CAVALCANTE LIMA .***.891.001-** .1 .PCD

. .URIEL DO NASCIMENTO MORAIS .***.196.614-** .2 .PCD

6. BLOCO 5 - Tecnologista / Fomento do Complexo Econômico - Industrial da Saúde:

. .Nome .CPF .Classificação .Situação

. .LUCAS RIBEIRO DE BELMONT FONSECA .***.045.494-** .1 .AC

. .ANDRE FIALHO EITERER .***.562.306-** .2 .AC

. .REBECA CARMO DE SOUZA CRUZ .***.107.871-** .3 .AC

. .ARTUR VILAS BOAS BERNARDO .***.959.711-** .4 .AC

. .FRANCISCO JOSE MENDES DUARTE .***.368.757-** .5 .AC

. .MARIA TEREZA BLANCO STROHSCHOEN .***.708.620-** .6 .AC

. .LUCIMARA BESERRA .***.466.111-** .7 .AC

. .JULIANA ESTANISLAU CANCADO .***.176.446-** .8 .AC

. .BELCHIOR PUZIOL AMARAL .***.341.907-** .9 .AC

. .REBECA BAIOCCHI VIANNA .***.313.041-** .10 .AC

. .AYANNE MARILLIA SOUSA DA SILVA .***.743.434-** .11 .AC

. .LUIZA NAIARA SIQUEIRA DO PRADO .***.420.411-** .1 .N EG R A

. .IVAN MICHEL SALAZAR MONTEVERDE .***.021.553-** .2 .N EG R A

. .ALICE MARIA BARBOSA DA SILVA .***.289.394-** .3 .N EG R A

. .CRYSTINA AOKI YAMAMOTO .***.465.738-** .1 .PCD

7.BLOCO 7 - Tecnologista / Administração, Contabilidade, Economia ou Estatística:

. .Nome .CPF .Classificação .Situação

. .THAIS MORAIS PACHECO .***.651.761-** .1 .AC

. .PAULO ROBERTO SBARAINI LUNARDI .***.581.470-** .2 .AC

. .NATALIA CAMPOLINA BRASIL .***.441.651-** .3 .AC

. .HELENA CRISTINA SILVA RODRIGUES .***.095.568-** .4 .AC

. .LORRANNA GABRIELE GONCALVES COUTO .***.438.401-** .5 .AC

. .JACKSON TSUYOSHI ITO .***.321.758-** .6 .AC

. .MIKAEL PEREIRA SANTOS .***.938.931-** .1 .N EG R A

. .FABIANO PINTO PEREIRA .***.378.267-** .2 .N EG R A

. .RODRIGO ADRIANO MACHADO VARELA .***.790.231-** .1 .PCD

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025051200062

62

Nº 87, segunda-feira, 12 de maio de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

ANEXO II

Endereço da Unidade do Ministério da Saúde para apresentação dos candidatos conforme UF da vaga.

. .UF .Cidade .Endereço .Telefone

. .DF .Brasília .Esplanada dos Ministérios, Bloco "G", Anexo, Térreo, Ala "A", Sala C. .(61) 3315-2424

ANEXO III

Relação de Exames Admissionais

. .Hemograma completo com plaquetas

. .Tipagem sanguínea ABO e fator RH

. .Glicemia de jejum

. .Creatinina

. .Lipidograma (colesterol total e triglicérides)

. .AST (TGO)

. .ALT (TGP)

. .EA S

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA DE PESSOAL SE/MS Nº 271, DE 5 DE MAIO DE 2025

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA SAÚDE, no uso da competência que
lhe foi delegada pelo art. 1º, inciso I, "a", da Portaria GM/MS nº 3.605, de 23 de setembro de
2022, à vista do que consta nos autos do Processo Administrativo nº 25000.149507/2023-96 e
do Processo Administrativo Disciplinar (PAD) do Estado do Pará - nº
2023.02.028770/2023/309527 e pelos fundamentos de fato e de direito apresentados pela
Consultoria Jurídica, conforme PARECER nº 00350/2025/CONJUR-MS/CGU/AGU e seus
respectivos Despachos de aprovação, DESPACHO nº 01486/2025/CONJUR-MS/CGU/AGU e
DESPACHO nº 01492/2025/CONJUR-MS/CGU/AGU, cujos fundamentos adota como razões de
decidir, resolve:

DEMITIR a servidora do Quadro de Pessoal do Ministério da Saúde, CÍCERA
MARTINS ANTUNES FONSECA, ocupante do cargo de Atendente de Enfermagem, Matrícula
SIAPE nº 1037701, conforme determina o §6º do art. 133 da Lei nº 8.112/1990, porquanto
comprovada sua má-fé em acumular ilegalmente dois cargos públicos (um na esfera estadual e
outro na esfera federal).

ADRIANO MASSUDA

PORTARIA DE PESSOAL SE/MS Nº 278, DE 8 DE MAIO DE 2025

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA SAÚDE, no uso da competência
que lhe foi subdelegada pela Portaria GM/MS nº 374, de 30 de março de 2023, na forma
do disposto no Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e no Decreto nº 10.193, de
27 de dezembro de 2019, resolve:

Autorizar o afastamento do País da servidora LÍVIA MILENA BARBOSA DE DEUS
E MÉLLO, matrícula SIAPE nº 1227260, Assessora da Secretaria de Gestão do Trabalho e da
Educação na Saúde, com a finalidade de participar de "Intercâmbio sobre políticas públicas,
desigualdade e desenvolvimento territorial entre os escritórios da Fundação Rosa
Luxemburgo na Cidade do México e São Paulo, a Escola Nacional Paulo Freire (ENPF) e o
Ministério da Economia Popular e Solidária (SENAES)", na Cidade do México - México, no
período de 19 a 24 de maio de 2025, inclusive trânsito, com ônus para o Ministério da
Saúde (Processo SEI nº 25000.057101/2025-40).

ADRIANO MASSUDA

PORTARIA DE PESSOAL SE/MS Nº 279, DE 8 DE MAIO DE 2025

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA SAÚDE, no uso da competência
que lhe foi subdelegada pela Portaria GM/MS nº 374, de 30 de março de 2023, na forma
do disposto no Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e no Decreto nº 10.193, de
27 de dezembro de 2019, resolve:

Cancelar a autorização de afastamento do País, com ônus, publicada no Diário
Oficial da União nº 57, de 25 março de 2025, Seção 2, página 54, da servidora ISABELLA
MANJUD MALUF, matrícula SIAPE nº 0463933, Tecnologista em Saúde Púbica do Instituto
de Tecnologia em Imunobiológicos (Bio-Manguinhos), da Fundação Oswaldo Cruz, à luz do
que consta no Processo SEI nº 25386.000687/2025-93.

ADRIANO MASSUDA

PORTARIA DE PESSOAL SE/MS Nº 280, DE 8 DE MAIO DE 2025

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA SAÚDE, no uso da competência
que lhe foi subdelegada pela Portaria GM/MS nº 374, de 30 de março de 2023, na forma
do disposto no Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e no Decreto nº 10.193, de
27 de dezembro de 2019, resolve:

Cancelar a autorização de afastamento do País, com ônus, publicada no Diário
Oficial da União nº 57, de 25 março de 2025, Seção 2, página 54, do servidor MARCUS
ANDRÉ MORAES VERDAN, Matrícula SIAPE nº 1630890, Tecnologista em Saúde Púbica do
Instituto de Tecnologia em Imunobiológicos (Bio-Manguinhos), da Fundação Oswaldo Cruz,
à luz do que consta no Processo SEI nº 25386.000686/2025-49.

ADRIANO MASSUDA

PORTARIA DE PESSOAL SE/MS Nº 281, DE 8 DE MAIO DE 2025

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA SAÚDE, no uso da competência que
lhe foi subdelegada pela Portaria GM/MS nº 374, de 30 de março de 2023, na forma do
disposto no Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e no Decreto nº 10.193, de 27 de
dezembro de 2019, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor DRAURIO BARREIRA CRAVO NETO,
matrícula SIAPE nº 1200878, Diretor do Departamento de HIV/AIDS, Tuberculose, Hepatites
Virais e Infecções Sexualmente Transmissíveis, da Secretaria de Vigilância em Saúde e Ambiente,
com a finalidade de participar da 78ª Assembleia Mundial da Saúde, sob o tema: "Um Mundo
Unido pela Saúde", promovida pela Organização Mundial da Saúde (OMS), e de eventos
paralelos associados, em Genebra - Suíça, no período de 16 a 25 de maio de 2025, inclusive
trânsito, com ônus para o Ministério da Saúde (Processo SEI nº 25000.058763/2025-37).

ADRIANO MASSUDA

PORTARIA DE PESSOAL SE/MS Nº 282, DE 8 DE MAIO DE 2025

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA SAÚDE, no uso da competência que
lhe foi subdelegada pela Portaria GM/MS nº 374, de 30 de março de 2023, na forma do
disposto no Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e no Decreto nº 10.193, de 27 de
dezembro de 2019, resolve:

Autorizar o afastamento do País da servidora CLELIA CHRISTINA MELLO SILVA
ALMEIDA DA COSTA, matrícula SIAPE nº 1630716, Pesquisadora em Saúde Pública do Instituto
Oswaldo Cruz - IOC, da Fundação Oswaldo Cruz, com a finalidade de participar, apresentando
trabalho intitulado: "Repositório de Dados Espectrais da Biodiversidade para o Estudo e a
Conservação das Espécies em Tempos de Emergências Climáticas: estudo de viabilidade", da
22ª Conferência Internacional de Espectroscopia no Infravermelho Próximo (NIR 2025),
promovida pela Sociedade Italiana de Espectroscopia (SISNIR), em Roma - Itália, no período de
7 a 14 de junho de 2025, inclusive trânsito, com ônus para o CNPq, nas condições mencionadas
no Processo SEI nº 25030.000338/2025-00.

ADRIANO MASSUDA

PORTARIA DE PESSOAL SE/MS N° 289, DE 9 DE MAIO DE 2025

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA SAÚDE, no uso da competência
que lhe foi subdelegada pela Portaria GM/MS nº 374, de 30 de março de 2023, na forma
do disposto no Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e no Decreto nº 10.193, de
27 de dezembro de 2019, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor VITOR FERREIRA QUARENTA,
matrícula SIAPE nº 6171933, Assessor Especial do Ministro da Saúde, com a finalidade de
assessorar o ministro Alexandre Rocha Santos Padilha na viagem a Pequim - República
Popular da China, que integra na qualidade de membro a comitiva do Presidente da
República em visita oficial àquele País, no período 10 a 15 de maio de 2025, inclusive
trânsito, com ônus para o Ministério da Saúde (Processo SEI nº 25000.066538/2025-74).

ADRIANO MASSUDA

PORTARIA DE PESSOAL SE/MS N° 290, DE 9 DE MAIO DE 2025

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA SAÚDE, no uso da competência
que lhe foi subdelegada pela Portaria GM/MS nº 374, de 30 de março de 2023, na forma
do disposto no Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e no Decreto nº 10.193, de
27 de dezembro de 2019, resolve:

Autorizar o afastamento do País da servidora GIOVANA TIZIANI, matrícula SIAPE
nº 1493460, Chefe da Assessoria Especial de Comunicação Social, com a finalidade de
assessorar o ministro Alexandre Rocha Santos Padilha na viagem a Pequim - República
Popular da China, que integra na qualidade de membro a comitiva do Presidente da
República em visita oficial àquele País, no período 9 a 15 de maio de 2025, inclusive
trânsito, com ônus para o Ministério da Saúde (Processo SEI nº 25000.066725/2025-58).

ADRIANO MASSUDA

PORTARIA DE PESSOAL SE/MS N° 291, DE 9 DE MAIO DE 2025

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA SAÚDE, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria GM/MS nº 374, de 30 de março de
2023, na forma do disposto no Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e no
Decreto nº 10.193, de 27 de dezembro de 2019, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor FABIO MANZINI CAMARGO,
matrícula SIAPE nº 1570223, Assessor Especial do Ministro de Estado da Saúde, com
a finalidade de assessorar o ministro Alexandre Rocha Santos Padilha na viagem a
Pequim - República Popular da China, que integra na qualidade de membro a comitiva
do Presidente da República em visita oficial àquele País, no período 9 a 15 de maio
de 2025, inclusive trânsito, com ônus para o Ministério da Saúde (Processo SEI nº
25000.066766/2025-44).

ADRIANO MASSUDA

PORTARIA DE PESSOAL SE/MS N° 292, DE 9 DE MAIO DE 2025

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA SAÚDE, no uso da competência
que lhe foi subdelegada pela Portaria GM/MS nº 374, de 30 de março de 2023, na forma
do disposto no Decreto n° 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e no Decreto n° 10.193, de
27 de dezembro de 2019, resolve:

Autorizar o afastamento do País da servidora MARISE RIBEIRO NOGUEIRA,
Matrícula SIAPE nº 2093314, Chefe da Assessoria Especial de Assuntos Internacionais do
Ministério da Saúde, com a finalidade de assessorar o ministro Alexandre Rocha Santos
Padilha na viagem a Pequim - República Popular da China - que integra na qualidade de
membro comitiva do Presidente da República em visita oficial àquele País -, bem como na
78ª Assembleia Mundial da Saúde e em eventos paralelos associados, em Genebra - Suíça,
no período de 9 a 24 de maio de 2025, inclusive trânsito, com ônus para o Ministério da
Saúde, nas condições mencionadas no Processo SEI nº 25000.068857/2025-14.

ADRIANO MASSUDA

SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS
SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DO MINISTÉRIO DA SAÚDE EM

MINAS GERAIS
SERVIÇO DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 257, DE 8 DE MAIO DE 2025

A CHEFE DO SERVIÇO DE GESTÃO DE PESSOAS DA SUPERINTENDÊNCIA
ESTADUAL DO MINISTÉRIO DA SAÚDE EM MINAS GERAIS, face competência
subdelegada pela PT/SAA/MS nº 1804, de 01 de outubro de 2013, publicada no DOU
nº 192, de 03 de outubro de 2013, e tendo em vista o que consta do Processo nº
25003.001152/2024-14, resolve:

Art. 1º Conceder pensão a EDLENA PEREIRA DE ARAÚJO, na qualidade de
filha maior inválida do ex-servidor JOZUEL CAMILO DE ARAUJO, ocupante do cargo de
Agente de Saúde Pública, matrícula SIAPE 0483582, do quadro de pessoal deste
Ministério da Saúde, falecido aposentado em 05/05/2024, com fundamento no inciso
VI alínea "b" do art. 3º da Portaria SGP/SEDGG/ME Nº 4645, de 24 de maio de 2022,
c/c o art. 217 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e art. 23 da Emenda
Constitucional nº 103, de 12 de novembro de 2019.

Art. 2º Os efeitos desta Portaria entram em vigor em 05/05/2024.

CLOTILDE MATHEUS DE MOURA MAGALHÃES

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

